

**Изменение № 4 ГОСТ 18211—72 Тара транспортная. Метод испытания на сжатие**

**Принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 19 от 24.05.2001)**

**Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС № 3799**

За принятие изменения проголосовали:

Наименование государства	Наименование национального органа по стандартизации
Азербайджанская Республика	Азгосстандарт
Республика Армения	Армгосстандарт
Республика Беларусь	Госстандарт Республики Беларусь
Республика Казахстан	Госстандарт Республики Казахстан
Кыргызская Республика	Кыргызстандарт
Республика Молдова	Молдовастандарт
Российская Федерация	Госстандарт России
Республика Таджикистан	Таджикстандарт
Туркменистан	Главгосслужба «Туркменстандарт-лары»
Республика Узбекистан	Узгосстандарт
Украина	Госстандарт Украины

На обложке и первой странице под обозначением стандарта дополнить обозначением: **(ИСО 12048—94)**.

Пункты 1.1, 1.2, 3.1, 3.2 (второй абзац), 3.3, 5.1. Заменить слова: «стандарты или другая нормативно-техническая документация» на «нормативные документы».

Пункты 1.2, 4.4. Заменить значение: «220 Н (22,45 кгс)» на «соответствии с табл. 1».

Пункт 1.2 дополнить таблицей — 1:

Предел сжимающей нагрузки, Н (кгс)	Нагрузка, от момента приложения которой определяется величина деформации, Н (кгс)
От 101 до 200	10 (98)
Св. 200 до 1000	25 (245)
» 1000 » 2000	100 (980)
» 2000 » 5000	200 (1960)
» 5000 » 10000	250 (2450)
» 10000 » 20000	1000 (9800)
» 20000 » 100000	2500 (24500)

Пункты 2.2, 4.3. Заменить значение: «220 Н (22,45 кгс)» на «величины в соответствии с табл. 1».

Пункт 2.3. Заменить слова: «с погрешностью не менее 1 мм» на «с погрешностью  $\pm 1$  мм»; после слов «самопишущее устройство» дополнить словами: «с погрешностью не более 2 %».

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.6 (после п. 2.5):

«2.6. Средства для определения размеров тары должны обеспечивать погрешность измерения  $\pm 1$  мм».

Пункт 3.2. Первый абзац. Заменить слова: «стандартах (технических условиях)» на «нормативных документах» (2 раза).

Пункт 3.4. Примечание. Заменить слова: «нормативно-технической документации» на «нормативных документах».

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.1.2 (после п. 4.1.1):

«4.1.2. Образцы взвешивают, определяют массу брутто тары, массу содержимого в килограммах и измеряют наружные размеры».

Приложение исключить.

(ИУС № 4 2002 г.)